
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 
 

 
        C.A.P. 92028       Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 
 
 
Nr.  Reg.  Gen. 27  del   20.01.2017 

Nr.    1   del 19.01.2017 Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

OGGETTO:  Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico 
finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio 
connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici 
scolastici – Scuola Media Sant’Agostino. 
CUP. D26E13000030001     CODICE  C.I.G. n. 62334147F4  
Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 

 

 
IL CAPO SETTORE P.O. VIII^ 

 
Premesso che: 
 

• Con Decreto MEF prot. n. 14487 del 10/09/2013  è stato finanziato il progetto dei lavori 

relativi al Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico 

finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 

vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici  - NARO 

SCUOLA  I.C. SANT’AGOSTINO SECONDO STRALCIO -  PROGETTO ESECUTIVO 

per l’importo di € 200.000,00; 

• L’Ufficio Centrale di Bilancio del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha ottenuto la 

registrazione del decreto da parte della Corte dei Conti al Reg. n. 11 Fog. 129 del 

13/11/2013 la quale ha restituito, al Visto n. 4432 del 11/10/2013, il medesimo Decreto 

prot n. 14487 del 10/09/2013 con il quale e' stata approvata Convenzione prot. n. 14063 del 

02/09/2013 dell’Intervento n. 00612SIC031 per la realizzazione dei lavori di  cui 

all’oggetto;  

• con D.S. n. 38 del 21.07.2014  è stato approvato il progetto di che trattasi; 

• con nota  prot. n. 0017736 del 01.10.2015 assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 11964 

in data 07.10.2015, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 

Interregionale alle OO.PP. Sicilia e Calabria -  Ufficio 2 –Tecnico, Settore Provinciale di 

Agrigento, ha trasmesso una copia del contratto n. 7421 del 27.07.2015, stipulato dal 

Provveditorato OO.PP. con l’ impresa aggiudicataria. Nella stessa nota, il Provveditorato 

ha chiesto l’approvazione del contratto di che trattasi;   



• con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 12.11.2015 è stato approvato il 

contratto di che trattasi con aggiudicazione all’Impresa Matina Geom. Giovanni  via U. La 

Malfa n. 32 – Favara, Partita I.V.A. 02064150846, con il ribasso d’asta del 42,785%; 

• Con verbale di consegna del 28.10.2015 sono stati consegnati i lavori di che trattasi alla ditta 

aggiudicataria; 

• Con verbale di fine lavori del 09.03.2016 è stato verbalizzato la fine dei lavori; 

• In data 08/04/2016 è stato redatto lo stato finale vistato dal Responsabile del Procedimento in pari 

data, dal quale risulta un credito dell’impresa esecutrice di € 2.588,04 oltre I.V.A.  

• In data 08/04/2016 il Geom. Baldassare Spina ha emesso il certificato di regolare esecuzione e 

gli atti di contabilità finale, dai quali si rileva che risulta un debito netto dell’Impresa di € 

2.588,04 oltre I.V.A., che con separato atto verranno richieste all’Impresa, per procedere allo 

svincolo delle ritenute di garanzia, e quant’altro rimane per i lavori di che trattasi. 

Visto: lo stato finale redatto in data 08.04.2016; 

Visto: Il DURC 

• Ai sensi dell’art. 204 del D.P.R. 554/99 è necessario approvare gli atti di collaudo; 

Ritenuto: ammissibili gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo; 

Richiamata: la Determinazione Sindacale n. 48 del 30.10.2015 relativa alle attribuzione delle 

funzioni dirigenziali, 

Vista: la L.R. 07/2002 e s.m.i.; 

Visti l’Ordinamento EE.LL.; 

 
D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE:  

1. Gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione; 

2.  il quadro economico finale di cui alla Relazione e Certificato di regolare esecuzione come di 

seguito:  
 

A) IMPORTO DEI LAVORI   

1 Importo dei lavori  €     156.779,31  
 

2 
A detrarre Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 

manodopera  
 €       60.237,03    

3 Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €     96.542,28    

4 A detrarre Ribasso D’asta del 14% sui lavori €.       41.305,61 
 

5 Importo Lavori al netto €.       55.236,66 
 

6 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 

manodopera 
 €        60.237,04 

 



A Importo contrattuale dei lavori compresi oneri sicurezza €.     115.473,70 €.      115.473,70 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

1 I.V.A. 22% su A  €        25.404,21  

2 Incentivi/Fondo per progettazione 2% €            3.135,59 

3 Imprevisti €            5.000,00 

4 Versamento ANAC €               225,00 

5 Spese per missioni art. 92 c. 7 D.Lgs  163/06 €               3.5000 

6 Spese strumentali art. 92 c. 7 bis D.Lgs  163/06  €          6.000,00 

7 Economie   €        41.261,50 

B Totale Somme a disposizione  €      84.526,30   €         84.526,30  

IMPORTO TOTALE  (A+B)  €         200.000,00 

 

   
 

 
                                                                                                        Il  Responsabile P.O. VIII^ 
                         (Geom. Calogero Terranova) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


